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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 2 8 Fylke : Rogaland

Tilleggsspørsmålnr. Herad : Avaldsnes

Emne: Drikk til Bygdelag: Karmdysida
maten til kvardags.

Oppskr. av : Peder Skeie Gard : Meland
6.5 år.

(adresse) : Avaldsnes G.nr. 35 Br.nr.

Merk. av om oppskrifta er etter eiga røynsle.
J a .

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

1. Bruket av mjölk i hushaldet har vore 1,ellerlite i
mi tid. Mjdika var av dei ting som mhite I'vendastY
for a skaffa pengar (kontanter). Det fyrste eg min-
nest vart mjblka levert til meieriet i Visnes (ved
gamle a/s Vignsnes Kebberverk). Då dette vart nedlagt
i 90-årå vart det levert til Haugesund, fyrst til pri
vate handlarar, men seinare til Haugesunas Meieri.

Srleg nylEilt mjblk var difer helst "Tabu". Skome
mjdlk - serleg av sundagsmjölka - vart bruka atitt
grauten.

Etter kvart, serleg i den siste tida, har kåre il
gardbrukarane betra seg. På same tid har mjdikemengd'_.
som fylgje av bruka av kraftfcr cg kunetgjbdsei au'r;e
menuleg. hlt dette har nok verka i den lei at mjdlk -
også sbtmjölk - vert bruka noko meir i.husheldet. Elles
er det helst sundagsmjblka som framleis vert nytte.
Folk likar godt å få mest mogeleg på ”meieriliste"
framleis. Men brre sundagsmjdika vert jo no nekeL
mykje av.

Skumamjölk - returmjdik frå meieriet - kan det no
av og til verta svert god tid pa. Denne vert no for
tia heist rekna for ultfor simpel til felkelruk,
går heist til svin og kalvar.

(e. Svaret går frum frå pkt. 1.
3. Sa upet har alltid vore teke godftvare på c-

Det var litt sterkt i smaken til å bruKa berrt ap var
oftast bruka blanda i vdtn. Det var visst dette sem
vart kalla for blend eller bleng. Det vert helet LTUka
som torstedrikk serleg i s1T-Tten.

Namnet "primblende” kjenner eg ikk„e.
Heimebryggja bi kjenner eg ikkje til frå mi tia.

Fbr ml tid var det nok nokea vanle. På eit erdtru'_
her er det såleis ei innLegning 'Gnaeeiter 2-
gumelt - "humle-agen". Der skel vere dree umle ti
Olbryginea heime.

Fra min tidlegste barndom er det Lruke ett
brdd- cg kakemat. Det eineete ver småtbrna sem i len
ste laget fekk noko mjdlk.

I min ba ndom vart det spard svert pa teunene,
som kosta pengar. Det vart gjerne Koka to kjelar med
kaffi, ein TItynn"til dei unge eg ein noko etre i'
dei vakene cg elare.

taffi ma sa1is seiast a riavore venleg kverdeee-
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minst 60 - 70 år.
7. Det vanlege på landsbygdaher er visstnok at det vert
bruka kaffi til morgonsmaten(frukost),ettermiddags-
kaffi og nonsmat (mellemat).

81 Her kan ikkje svarastnoko absolut.Meir eller
minder vert bruka så å seie alle dei nemnde måtane.
Det vanlegemå vel vera at dei let vatnet koma nesten
på koket, og p.ovmalenkaffi•vertså hatt uti. Ba r
det hastverk a få kaffien ferdig,har dei den molne
kaffien på med det same kjelen vert sett over, men
det skal liksom ikkje verta så god drikk då. Sume
som lage noko ekstra god drikka, di lagar
"trekkaffi".Eg trur ikkje eg har höyrt at det vert
bruka salt i kaffien. "Klareskinn"hörde ein derimct

ofte om "i gamle dagar".No t ur eg ikkje det vert brukt.
Om eggeskali kaffien har eg heller ikkje höyrt.
I festlegelag er det ogte ein eller annan som lik-
som har ord på seg for å kunna "spå I gruten".At
det skal vera serlege reglar for denne spåinga,har
eg ikkje höyrt noko om, Bpådomane går helst ut på
kjerastaro.l. brever ( som kan tyda på pengebrev
eller kjårleiksbrev,det kan vera om ventande giftar-
mål og ventande"arvengar"osv.

Mange likar sukker i kaffien.Men så vidt eg veit
var dette langt meir tilfellei min barndcm.Det
var då helst kandis (bruby sukker) som vart bruka.
Dette gjorde liksom mest av seg. Dei kunne ha det oppi
sjölvekoppen, eller dei kunde ha det på "tefatet".
Tidlegare slo dei nesten alltid kaffien på tefatet
(tasine - som dei gamle sa) når dei drakki No for
tid vert det helst bruk ein bit rafinade til av-
sluttingpå kaffikoppen.Under siste krigen vart
elles folket mykje avvande med sukkeret,og så vidt
eg forstår, brukastdet framleis ein god del minder
sukker til kaffien enn det vart brukt för krigen.

Det vanlege er og har alltid vore at det vert
bruka flöyte eller mjölk i kaffien.Flöyte hjå dei
som hadde betre råd - eller meir almennt til helgane -
og mjölk til dmi hjå dei andre - eller til kvardags.
At det vert bruka ost i kaffien har eg ikkje höyr.
Derimot har eg så vidt höyrt om vispa egg.

I "gamle dagar" var teen mest ein festdrikk. •
Dersom det ikkje vart bruka kaffi (eller skumamjölk)
til maten til kvardags,vert det ofte bruka karva-
vatn. Karve kunde kjöpa,t, men det vuks ogsa kurve
på bbande.Denne kunde verta innhentaog turka.

Brennevin til kvardags har aldri vore brukt i
våre grender.

Til kvardags vert lite bruka nkjöpedrikkall.Til
högtid og festlegelag, kan verta brukt det eine
eller det andre etter som innstillingahjå vert-
skapet er. Til kvardagsderimot Kan det i högda vera
at det vert laga nsaftvatn't.Safta vert elles
vanlegvislaga heime.
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